בשם המשיבים: עו"ד דליה פילוסוף

פסק-דין

השופט מ' חשין:

אדם כי ירע לאדם וקרבו השניים למשפט. אדם כי ירע לחיים שאינם אדם, מי יגאל לאלה? ישב

המחוקק וכתב בספר לאמור:

"לא יענה אדם בעל חיים, לא יתאכזר אליו ולא יתעלל בו בדרך כלשהי."

זה דבר המיצווה שאנו מצווים עליה בסעיף 2(א) לחוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים), התשנ"ד-1994-
(להלן נכנה חוק זה - החוק). ולשונו של החוק לשון בני-אדם היא. עוד הורנו המחוקק, כי העובר על לאוים אלה

של "איסור התעללות" (כלשון כותרת השוליים לסעיף 2), דינו מאסר שלוש שנים (סעיף 17א לחוק), ויכול שיינתן נגדו צו המונע אותו מעשות אותם מעשים אסורים שהוא עושה או שאומר הוא לעשות (סעיף 17א לחוק).

בשנת תשכ"ו הוחמר העונש גם בגין עבירה ראשונה והועמד על מאסר בן חודש ימים (סה"ח תשכ"ו, 64, 68). בחוק העונשין הפך מספר הסעיף מ-386 ל-495, אך תוכנו נשאר כשהיה והוא בפרק של "עבירות קלות".

11. החידוש בחקיקה בא בהצעת חוק צער בעלי-חיים, התשנ"ב-1992 (ה"ח, 298). במהלך החקיקה נתפצלה ההצעה לשני חוקים והם: חוק צער בעלי-חיים (הגנה על בעלי חיים), התשנ"ד-1994 - הוא החוק שלנו - ולאחיו הלא הוא חוק צער בעלי חיים (ניסויים בבעלי חיים), התשנ"ד-1994 (להלן נכנה אותו - חוק הניסויים בבעלי חיים או חוק הניסויים). החידושים העיקריים בחוק שלנו היו אלה: ראשית לכל, בהחמרת העונשים. תחת חודש מאסר שלפי הדין הקודם, נקבע עתה על מיקצת העבירות מאסר מירבי של שלוש שנים ועל מיקצתן נקבע עונש מאסר מירבי בן שנה אחת. ראו סעיף 17 לחוק.

שלושה המה מעשים שהמחוקק אוסר עליהם: עינוי בעל-חיים ("לא יענה"); התאכזרות לבעל-חיים ("לא יתאכזר"); והתעללות בבעל-חיים ("לא יתעלל בו בדרך כלשהי"). שלושה שמות-פועל אלה: עינוי, התאכזרות והתעללות, אין הם מעיקרם "מושגי משפט" אלא מושגים הבאים לתאר תופעות חברתיות מסויימות. מזכיר בהקשר זה, למשל, את הוראת סעיף 368 לחוק העונשין - הוראה שהוספה לחוק העונשין בשנת תש"ן1989 - ואשר עניינה התעללות גופנית, נפשית או מינית בקטין או בחסר-ישע:

התעללות 368. העושה בקטין או בחסר ישע מעשה
בקטין התעללות גופנית, נפשית או מינית, דינו - מאסר
או בחסר שבע שנים; היה העושה אחראי על קטין או חסר
ישע ישע, דינו - מאסר תשע שנים".

כך הוא בבני-אדם - כפי שלמדנו מהוראות סעיף 368 לחוק העונשין - ואינני רואה טעם שלא להחיל אותו דין גם על בעלי-חיים. השאלה הינה שאלה של ראיות, ולמותר לומר כי יקשה להוכיח התעללות נפשית בבעל-חיים. ראו עוד: ג'פרי מ. מאסון וסוזן מקארתי, כשפילים בוכים - חיי הרגש של בעלי החיים, בתירגומו של גבי פלג (מחברות לספרות, זמורה בע"מ, תשנ"ז1996-) When (J. M. Masson and S. McCarthy, Elephants Weep). ראו עוד והשוו: C.E. America, Inc. V. Antinori (1968, Fla) שתמציתו מובאת ב- 6 ALR 5<sup>th</sup> pp. 868-869. (הרגזת פר במלחמת אדם בפר).

21. הגענו ליסוד השלישי העושה התעללות, התאכזרות ועינוי, והוא היסוד הקשה מכל.

ועוד הורתה אותנו התורה (דברים כב ו):

"כי יקרא קן-ציפור לפניך בדרך בכל עץ או על הארץ אפרוחים או ביצים והאם רובצת על האפרוחים או על הביצים לא תיקח האם על הבנים".

טעמיהן של מצוות אלו - מה הם? כך לימדנו הרמב"ם ב"מורה הנבוכים" - חלק שלישי, פרק מח (תירגם, ביאר

והכין על-פי כתב-יד ודפוסים, יוסף קאפח, מוסד הרב קוק, תשל"ז 1977-):

"הציווי בשחיטת החי הוא הכרחי, לפי שהמזון הטבעי לאדם אינו אלא מן הזרעונים הצומחים מן האדמה ומבשר בעלי חיים, והמשובח בבשר הוא אשר הותר לנו אכילתו..."

וכיוון שהביא הכרח טיב מזונו (=טיב המזון של בשר בעלי חיים) להריגתו, חיפשנו לו המיתה היותר קלה, ונאסר לענותו בשחיטה הנפסדת, ולא לנחרו, ולא לחתוך ממנו אבר, כמו שבארנו.

הרכיבו משה על כתפו והיה מהלך.

אמר הקב"ה: יש לך רחמים לנהג צאנו של בשר ודם, חייך, אתה תרעה צאני ישראל, הווי: 'ומשה היה רועה'. (שמות רבה, פרשה ב סימן ב)

כך היא אף המיצוה של "לא תחרוש בשור ובחמור יחדיו" (דברים כב י). ראו עוד: פרופסור אברהם שטיינברג, אנציקלופדיה הלכתית רפואית (ירושלים, תשנ"ו 1996-) כרך חמישי, 431 ואילך, בייחוד 445 ואילך, בערך "צער בעלי חיים"; ספר החינוך (עם מבוא, חילופי גירסאות, הערות וביאורים, מאת הרב חיים דב שעוועל, הוצאת מוסד הרב קוק, ירושלים, תשנ"ד) מיצוה תק"ע.

המיצוה שלא לַצַּעַר בעלי-חיים הינה מיצוה מדאורייתא וממילא דוחה היא דברי חכמים: "צער בעלי חיים - דאורייתא, ואתי דאורייתא ודחי דרבנן" (שבת קכח ע"ב).

אין בליבי ולו שמץ-ספק כי חברינו בבית-המשפט העליון של ישראל היו כולם מצרפים דעתם לדעתו של השופט מוסמאנו לגופם של דברים (אם לא לגופם של שופטים).

35. בימינו גוברת הנטייה לאפיין איסורי צער-בעלי-חיים כנורמות הראויות לחברה בת-תרבות. כך, למשל,

אומרים דברי ההסבר להצעת-חוק צער בעלי-חיים, התשנ"ב-1992 (ה"ח לשנת תשנ"ב, 298):

"חוק זה מטרתו מניעת התאכזרות לבעלי חיים ופיקוח על ניסויים הנערכים בבעלי חיים. חברה נאורה נמדדת לא רק ביחסה לבני אדם אלא גם ביחסה לבעלי החיים."

וכן היו דברי חבר-הכנסת פורז בדיון בכנסת (דברי הכנסת, ישיבת יום ה-11 בינואר 1994, בעמוד 3425):

"אני רואה בחוק זה חשיבות ממעלה ראשונה, משום שהוא חוק הנוגע לעניינים של מוסר.

המאבק אינו כלל מאבק אלא - בפשטות - התעללות בבעל-חיים תמים וחסר-אונים. על מלחמת הפרים אמר השופט מוסמאנו כי אין בה מאבק הוגן. ראו דבריו בפרשת ברון, לעיל, פסקה 34. אותם דברים עצמם, אם כי באורח מינורי יותר, נוכל להסב על מאבק האדם בתנין. באותו הקשר ביקשנו להסב את תשומת-הלב להוראת סעיף 5 לחוק הגנת חיית הבר, תשט"ו-1955, האוסרת על שיטות צייד שבהן אין הצייד נוהג הגינות בניצוד (ככל שיש הגינות במעשה ציד באשר-הוא).

רביעית: המופע הוא, בעיקרו, מופע של אלימות. אלימות היא מיצרך שהחיים מספקים לנו בשפע ואין לנו צורך נוסף בו. עמדו על-כך השופט מוסמאנו בפרשת ברו (ראו לעיל, פסקה 34) והשופט לנדוי בפרשת אגודת צער בעלי חיים בישראל (לעיל, פסקה 35), ומה לנו שנוסיף על דברי-תוכחה שהשמיעונו.

אני מכירה את עצמי בתור דוברת של החיות שלא יכולות לדבר ואני מדברת בשמם ומבקשת להפסיק את ההתעללות.

(העדה בוכה)."

דברים היוצאים מליבו של אדם דרכם שנכנסים הם אל ליבו של אדם.

44. דעתנו היא כי בעריכתו של מאבק האדם בתנין עוברת המשיבה על לאו של "איסור התעללות" הקבוע בחוק צער בעלי-חיים (הגנה על בעלי חיים), התשנ"ד-1994. ומשנמצא לנו כך, ממילא יש לאסור על המופע כהוראת סעיף 17א לחוק.

ואולם כאן נתקלים אנו בקושי-מה. בהתאם להוראת סעיף 17א(ד) לחוק, תוקפו של צו מניעה האוסר על מופע כמאבק האדם בתנין, לא יעלה על שנה. ואכן, בית-משפט השלום ציין מפורשות בהכרעתו כי תוקף הצו שהוציא הוא לשנה אחת בלבד.

דעתי כדעת חברי השופט חשין, שאין כל תכלית חברתית ראויה אשר תצדיק עינוי, התאכזרות והתעללות בתנין כאמור. הצגה של "התגברות" האדם על התנין, שכל כולה אינה אלא ניצול חולשותיו, המלווה בעינוי, התאכזרות והתעללות בו, אינם משרתים תכלית חברתית ראויה. משכך, על פי סעיפים 2(א) ו-17 א' לחוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים), התשנ"ד-1994, הדין עם המבקשת.

לאור מסקנתי זו, איני רואה צורך לדון בכל פרטי משנתו מאירת העיניים ומרחיבת הלב של חברי השופט חשין. רואה אני קשיים לא מעטים ביישומה של משנתו כלשונה על כמה תופעות, המקובלות בחברתנו, ביחס לבעלי חיים. אני מעדיף, על כן, להשאיר עניינים אלה בצריך עיון, עד שתדרש הכרעה בהם.

## שופט

ועיין פרופ' שאול ליברמן, מחקרים בתורת ארץ ישראל, 379-380).

4. דברים יפים ונוגעים ללב, מלאי אהבת בעלי חיים, כתב בענין זה הסופר - הרופא בן זמננו, אכסל מונטה, בספרו המפורסם "מגילת סן מיקלה", שזכה להתרגם לעשרות לשונות ואף תורגם פעמיים לעברית (מתוך תרגומו של י"ל ברוך (התרגום הראשון), הוצאת אמנות, תרצ"ה-1935):

"מפני מה אין חובבי-בעלי-חיים הרחמנים הללו מתחילים לכוון את כל מאמצי יגיעם כנגד ההצגה שמציגים לראוה את חיות-הבר בקרקסאות ובביבריים? כל זמן שהשערוריה הזאת מותרת על פי החוקים שלנו אין לנו תקוה להיות מוחזקים בני תרבות בעיני הדור הבא. רצונך לדעת עד כמה באמת אך להקה של ברברים אנחנו, קום והכנס אל האהל של ביבר הנודד ממקום למקום.